UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-CCVC        Quảng Ngãi, ngày        tháng 4  năm 2023

V/v cho ý kiến về việc bổ

sung danh sách và phân bổ chỉ

tiêu nâng ngạch công chức lên

chuyên viên và tương đương

năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số 939/BNV-CCVC

ngày 07/3/2023 về việc Đề án thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức;

đề nghị tỉnh Quảng Ngãi rà soát, hoàn chỉnh lại số liệu báo cáo số lượng, cơ cấu

ngạch công chức, cơ cấu ngạch viên chức hành chính hiện có; số lượng công

chức, viên chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt và đề nghị số lượng chỉ

tiêu nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên viên chính, chuyên

viên và tương đương năm 2023; Theo đó, Sở Nội vụ đã thực hiện việc rà soát,

hoàn chỉnh lại số liệu báo cáo số lượng, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu ngạch

viên chức hành chính hiện có, tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh có văn bản trình

Bộ Nội vụ xem xét, phân bổ 16 chỉ tiêu nâng ngạch công chức lên chuyên viên và

tương đương và đã được Bộ Nội vụ thống nhất tại Công văn số 1685/BNV-CCVC

ngày 14/4/2023.

Quá trình rà soát hồ sơ nâng ngạch lên chuyên viên và tương đương, có 38

công chức đang giữ ngạch cán sự và tương đương không được dự thi do dôi dư cơ

cấu ngạch (dôi dư ngạch chuyên viên) theo Đề án vị trí việc làm đã được phê

duyệt. Thực trạng ngạch chuyên viên dôi dư so với Đề án vị trí việc làm đã được

phê duyệt bởi vì do một số vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý được xác định ngạch

công chức tương ứng là chuyên viên chính nhưng hiện nay vẫn còn đang giữ

ngạch chuyên viên nên làm cho số lượng công chức giữ ngạch chuyên viên chính

của các cơ quan, địa phương nhiều hơn so với số lượng theo Đề án được phê

duyệt; trong thời gian đến sẽ rà soát cho các đối tượng trên thi nâng lên ngạch

chuyên viên chính thì số lượng công chức giữ ngạch chuyên viên sẽ đảm bảo,

không dôi dư so với Đề án được phê duyệt. Để hướng đến chuẩn hoá về trình độ

ngạch công chức, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, ngày càng đáp

ứng yêu cầu càng cao của vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức, địa phương

của tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nội vụ dự thảo văn bản của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

 2

tỉnh đề nghị Bộ Nội vụ xem xét, tạo điều kiện bổ sung 38 công chức được tham

gia kỳ thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên và tương đương năm 2023 và

phân bổ thêm cho Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi 38 chỉ tiêu nâng ngạch công

chức lên chuyên viên và tương đương năm 2023.

(Có dự thảo văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo)

 Sở Nội vụ kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Trang Thông tin điện tử Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, P.CCVC.

Tạ Công Dũng

		2023-04-19T15:16:13+0700

		2023-04-19T15:24:20+0700

		2023-04-19T15:24:20+0700

		2023-04-19T15:24:20+0700